گھر پکے اور سواری کو موٹریں اور زندگی کی دوسری آسائشیں بڑھتی، پھیلتی جا رہی ہیں۔ دینی اور قومی شعور بیدار کرنے کی بجائے انسانوں کو خریدنے کی یہ پالیسی اپنے نتائج و عواقب کے اعتبار سے بہت خطرناک ثابت ہو سکتی ہے۔ اللہ کریم ہمارے ارباب بست و کشتا کو صحیح وقت پر درست فیصلے کرنے کی توفیق بخشے۔

۲۶ ستمبر ۱۹۸۶ء

مطابق ۲ صفر ۱۴۰۷ھ

آج صبح سد پارہ جھیل پر گئے جو سکر دو سے بارہ میل کے فاصلہ پر ایک نول صورت وادی

میں ہے۔ جھیل کا پانی شفاف اور گہرائی اڑھائی سو فٹ سے زیادہ ہے دنیا کی مشہور ترین ٹراڈٹ

ٹھیل پائی جاتی ہے درمیان ایک چھوٹی سی پہاڑی جزیرہ بنا ہے کھڑی ہے ہم کشتی میں بیٹھ کر اس

تک گئے اور وہاں کانٹے ڈال کر مچھلی پکڑنے کی کوشش کرتے رہے۔

آدمی کا پاؤں پڑے تو نیچے چلا جاتا ہے، سیکڑوں ٹٹ نیچے جہاں

سے وہ روزِ عشرِ مٹھے گا۔ سو ایسی سطح پر میں میں
پچیس پچیس آدمی ایک دوسرے کو رستے سے باز
کر چلتے ہیں کہ کوئی ایک گرنے لگے تو دوسرے کھینچ
لیں۔ فوجی جوالوں کے حوصلے ہیں کہ ان مقامات
پر بھی مادرِ وطن کا حق ادا کر رہے ہیں۔

۲۷ ستمبر ۱۹۸۶ء

مطابق ۳ صفر ۱۴۰۷ھ

صبح ناشتے کے بعد کوئی نو بجے کے قریب
گلگت کے لیے روانہ ہوئے۔ پر درگرم تھا کہ کھانا
راستے میں کھائیں گے اور اس بار آرام سے
چلیں گے۔ پہلے ایک بار چیپ سے اس راستہ
سے گزر کے نئے سنگل روڈ ہے اور گاڑی گذار
کے لیے جگہ دیکھنا پڑتی ہے ورنہ ہر جگہ سے دوسری
گاڑی ساتھ سے گذر نہیں سکتی بہت بلند پہاڑ
ہیں درمیان میں تنگ وادی ہے جس میں دریا
سندھ بہتا ہے سڑک دریا کے ساتھ ساتھ چلتی ہے
اور جگلوٹ کے مقام پر آ کر شاہراہ ریشم سے مل
جاتی۔